SUMMARIUM: 1. Principe demortuo. Rex Societatem contra adversarios
strenue protegat. — 2. Novo fundationis instrumento opus est pro collegia. —

3. De scholis in civitate iam apertis et de novorum aedificiorum construction .
4. P. Odescalchi gravi morbo decumbit.

Serenissime Rex, Domine et Patrone clementissime

1. Нас ipsa hora nuntium tristissimum accepimus: 111. Princeps,
dominas et benefactor noster morttius est l. Quamobrem ad M.tem
T. post Deum accurrimus opem et auxilium et defensionem postulan
tes. Non est dubium, quin hostes fidei catholicae multum gaudebunt. 5
Nihil enim magis in votis habere videbantur, quam mortem Prin-
cipis. Sed spes nostra in Domino Deo est et post eum in protectione
M.tis T.
2. Collegii nova fundatione opus est 2. Earn, uti Romae fuit emen-

data, misi M.ti T. per manus 111. Principis statim post comida. Pos- 10
sessionem etiam aliarum trium villarum, nempe Caiantho, Tiburcz
et Bogartelke iam quidem accepimus 3, sed statuitio non est facta,

ñeque in tribus villis prioribus, ñeque in his posterioribus 4. Itaque
optime fecerit M. T. ut nobis novas literas fundationis 5 quamprimum
hue mittat per certum nuntium, et nos in hisce possessionibus statui 15

10 Suae ms.

i Christophorus Bátliory, princeps Transylvaniae, die 27 maii 15S1 Albae
luliae e vita cessit; cf. supra, doc. 59 § 1.
* Cf. supra, doc. 60 adn. 18.
» Cf. supra, doc. 57 § 6 adn. 12.
4 Cf. supra, doc. 60 adn. 19.
4 Quas vide supra, doc. 56.
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faciat. Ac postea fiat etiam terminorum lustratio et renovado, ne qua
nobis cum vicinis existât litigandi causa e.

3. lam in civitate habitamus non prorsus incommode, et scholas
novas statim post Pascha aperuimus 7. Confluit ad eas iuventus, ma-

20 xime nobilium. lam superant numerum centesimum. Optime iam
progrediebantur omnia, nisi nobis tarn súbita 111. Principis decessio
omnia perturbasset. Pollicitus erat nobis 111. Princeps singulis annis
1000 florenos ad aedificia. lamque hoc anno persolverat 800 8, resta-
bant 200, quos mihi promiserat statim Alba liulia se missurum. Sed

25 ecce Domino aliud visum est; et ego sum debitis intricatus, et operarios
ita repente dimitiere non audeo. Nondum enim est promúlgala mors
Principis. M. T. consulat, obsecro, rebus nostris quantum potest.
Scholae enim istae 5, quibus nunc utimur, nondum sunt plane perfec-
tae. Desuní pavimenta, fenestrae aliquot, fornaces et argüía super la-

30 quearia, etc. Nostrae etiam habitationes multis rebus adhuc indigent,
ut nihil dicam de templo, quod caret fenestris. Speramus in pietate ac
munificentia Cel.nis T.
4. P. Ludovicus noster * a decima aprilis graviter decumbit ex

paralysi pedis et lateris sinistri, nihil hactenus adiutus est medicinis.
35 111. Princeps, quamdiu vixit, curam eius diligentem fieri voluit. Nos
M.tis T. literas et ordinationem expectabimus, etiamsi aliquid pa-
tiendum sit ab haereticis pro Christi nomine; nee a nostris exercitiis,
quantum poterimus, quicquam remittemus.

Dominus lesus M.tem T. nobis quam diutissimeservetincolumem;
40 [1470] cui me cum hoc M.tis T. collegio unice commendo. Fratres illi
tres nostri 10, missi a M.te T. Varsavia ante unum fere mensem, ad
nos pervenerunt et iuvant nos strenue.
Claudiopoli, 29 maii anno Domini 1581.

Maiestatis Tuae
servus in Christo
lacobus Vagrovicius

superior collegii claudiop. Societatis11

8 Hoc iam litteris, diei 26 dec. 1580, apud Fraepositum Generalem P.
Wujek urgebat; cf. supra, doc. 49 § 3.

7 Festum Resurrectionis Domini anno 1581 celebrabatur die 26 martii.
8 Cf. supra, doc. 55 § 5.
9 L. Odescalchi, cf. supra, doc. 57 § 6 adn. 11.
10 De quibus cf. ea quae a P. Szántó inferius referuntur; doc. 72 § 9.
11 Responsum Regis Poloniae videas infra, doc. 66.

133

62

P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
RESPONSIONES AD QUAESTIONES RECTORIS COLLEGII

CLAUDIOPOLITANI S.I.

Romae, mense maio 1581

TEXTOS: 1. Congr. 95 19r-v, exemplum manu P.is L. Maggio exaratum,
qui anno praeterito provinciam Poloniae visitabat (cf. supra, doc. 55
adn. 16), recenterque Romae assistens pro Italia electus est.

2. Congr. 94 I 2lv-2r, apographum iuxta textum primum confectum.
3. Viennae (Wien), Ost. Naz. ßibl., Cod. 11.977 60r-v, originale.

TEMPUS: Documentum inter scripta, post congregationem generalem
IV exarata, invenitur. Congregatio celebrata est a die 7 febr. ad 22 apr.
Ideo putamus documentum nostrum mense maio confectum fuisse.

SUMMARIUM: 1. De scholis aperiendis. — 2. Utrum schola legendi scri-
bendique admitiendo.. — 3. Utrum duo patres hungari ad noviciatum mittendi.
— 4. De officiis paroecialibus in templo Societatis exercendis. — 5. De sepul
tura catholicorum in ecclesia Societatis. — 6. De vinorum educillatione. —
7. De sociis hungaris in Transylvaniam mittendis.

Respomiones R.P. Generalis ad quaestioncs
Rectoris collegii daudiopolitani

1. An statim omnes quinqué scholae usque ad rhetoricam inclu
sive aperiendae sint?
Ad primum: Scholae quinqué usque ad rhetoricam inclusive ape- 5

riri possunt propter rationes in litteris ' allatas, dummodo sint prae-
ceptores idonei. Curabit autem P. Visitator* ut, cumprimum in Aus-
triam et Poloniam venerit, auxilia ad hoc necessaria, quantum fieri

poterit, Claudiopolim mittantur a.

1 Verisimiliter agitur de litteris die 28 febr. 1581 datis (cf. infra, doc. 71)
quae tarnen desiderantur. Nam nee in antecedentibus, diei 26 dec. 1580 (cf.
supra, doc. 49), nee in posterioribus, diei 12 apr. 1581 (vide supra, doc. 55), hae
petitiones inveniuntur.
2 loannes B. Carmínala (cf. supra, doc. 55 adn. 16), qui mense iulio in

Austrian! et Poloniam venit (cf. infra, doc. 67 et 69).
3 Re vera quatuor solum scholae post Pentecostcn apertae sunt; cf. supra,

doc. 60 § 9 et doc. 61 § 9.
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10 2. An abecedarii et qui adhuc nesciunt legere, sint ad scholas
riostras admittendi?4

Ad 2.m: Abecedariorum cura omnino videtur suscipienda, cum
nulli sint illic catholici magistri. Declarandum tamen est, nos onus
hoc assumere donee sint qui id praestare possint ex indigenis. Sugge-

15 rat autem P. Visitator Régi ut aliquot alumnos ibi ali curet, qui huius-
modi scholis infimis praefici possint, propter penuriam operariorum
illius linguae in Societate.

3. An P. Petrus et P. Valentinus 5 sint Brunsbergam ad probatio-
nem mittendi?

20 Ad 3.m: Conferatur cum P. Visitatore vel P. Provinciali, et fiat
quod illi faciendum esse iudicaverint.
4. Cum in civitate erunt nobis omnia pene onera parrochum sus-

tinenda e, cum hic non sit aliud templum catholicum : missae canen-
dae saltern diebus festis, vesperae, processiones, baptismi et matri-

25 monii sacramenta, extremae item unctionis etc. administranda, infir-
mi visitandi etc., catholicorum fuñera, saltern uno sacerdote comitante,
deducenda; et ad haec quis idoneus si istos duos sacerdotes hiñe di-
mittamus?
Ad 4.m: Durante necessitate et quandiu non fuerit episcopus qui

30 provideat, necesse est iuvare illas animas quocunque modo. Per quos
autem id faciendum sit, videat Rector et a Provinciali auxilium petat.
5. De sepulturis item catholicorum, de quibus iam antea scripsi7,

ipsi enim vellent in templo nostro sepeliri, quod non videtur conce-
dendum. Caemiterium autem nullum adhuc habent, nee habere pos-

35 sunt in civitate nisi extra muros sicut haeretici.
Ad 5.m: Poterunt aliqui peculiarius devoti et amici, vel certe

primarii quibus sine offensione negari non potest sepeliri in nostro
templo. Pro caeteris vero catholicis curandum est a Principe ut locum

16-7 propter... in Societate alia m. || 26 sacerdote del. deducente.

4 luxta Constitutiones S.I. classis legendi scribendique in collegiis ordinarie
non est instituenda; cf. Constit. P. IV c. 12 C; Mon. Paed. I 284-85.
8 P. Petrus Erdösi (Sylvanus) et P. Valentinus Lado (cf. supra, doc. 55

§ 3 adn. 8); de quibus iam ¡neunte anno 1580 P. Sunyer, praepositus provinciae
Poloniae statuerat ut quamprimum Braunsbergam, in domum probationis mit-
terentur; cf. supra, doc. 3 § 14.
» De muneribus parochorum a nostris sustinendis cf. supra, doc. 55 § 5

adn. 17.
7 De sepultura catholicorum in templo Societatis scripsit P. Wujek in ep.

diei 12 apr. 1581 (v. doc. 55 § 5); num in praecedentibus quoque, non constat;
cf. supra, doc. 8 19 37 49.
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aliquem concédât; ubi paretur caemiterium cum capella, quod nostri
benedicant 8. [I9v] 40

6. An sit introducenda educillatio 9 vinorum intra vel extra civi-
tatem?

Ad 6.m: Intra civitatem nullo modo, extra vero videat P. Visi-
tator quid expédiât, servato bono Societatis nomine. Et certe Princeps
utrunque videtur improbare, quanvis primum multo magis 10. 45

7. Peto nobis mitti imprimis hungarum ilium praeceptorem qui
Olomutio venturus est ", ut sit pro aliqua classe. Turn ex Polonia ma-
gistrum aliquem insignem poëtam, rhetorem, graecum et musicum,
vel duos eiusdem generis, ut alter in omnibus classibus in casu neces-
sitatis alios possit adiuvare 12. Postremo sequentes coadiutores: sa- so
cristam bonum, ianitorem, sutorem, cellarium, pistorem, alterum cel-
larium pro Monostor etc.

Ad 7.m: lampridem missi sunt tres coadiutores ex Polonia13.
Quoad reliquos, P. Visitator, cum in Poloniam venerit, providebit
quantum fieri potent. 55

8 Cf. ea quae de sepultura cxternorum in ecclesiis nostris statuta sunt an
no 1558 in congregatione generali I; fnstitutum S.I. II 525 can. 8.

9 Educillare: vinum particulatim venderé. Ducillus: qui abdit foramen
dolii (Du GANGE, Glossarium III (Parisiis 1733) 231.

10 Christophorus Báthory litteris diei 23 oct. 1580 conccssit privilcgium
collegio S.I. claudiopolitano ut vina decimalia ex abbatia de Kolozsmonostor
in civitatem invehere posset, sed, ad usum solummodo proprium, non ad ali

quem quaestum; cf. supra, doc. 44 et 45. In ángulo dextro superiore primi texti
ab alia manu haec adnotatio legitur: « Educillatio haec aliter a P. Visitatore
Romae fuit Patri Nostro Generali 18 maii 1582 expósita. Dicit enim cogi sub
ditos ad emenda vina, etiam carius quam alii emant. Quae deinde frequenter
negligent postquam solverint. Quod nullo modo nostri faceré clebent»;cf. in-
ferius, doc. 96 § 5.
11 Agi videtur de Andrea Polosticzay; cf. infra, doc. 63 § 5.
18 De magistro quodam supernumerario in quovis collegio ad hunc fineni

habendo cf. Mon. Paed. I 493 522 557 577 585: II 112 122; III 4 61 138 322.
13 De quibus cf. supra, doc. 61, § 4 adn. 10.
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P. IACOBUS WUJEK RECT. COLL. CLAUD. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Claudiopoli 2 iunii 1581 — Romam

TEXTUS: Germ. /59 56r-7v, autographum.

EDITIONES: VERESS, Epistolae I 137-41. — SYGAUSKI, Koresponden-
cya n. 52.

SUMMARIUM: 1. Novo Praeposito Generali gralulalur. — 2. De comitiis
regni Claudiopoli celebratis, deque publica disputatione scholastica in templo
Societatis. — 3. De morte principis Christophori. — 4. Tres aliae villae datae
sunt collegia. — 5. Operarii perpauci, praesertim hungari requiruntur. —
6. Quid fiat cum P. Odescalchi graviter decumbente. — 7. Haeretici minantur
se nostros eiecturos. —• 8. Fructus spirituals abundantes. — 9. Mulla ordi-
nanda Provinciali vel Visitatori venturo rémanent.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Principio Deo óptimo máximo de foelici R.P.tis T. in praepo-
situm generalem electione 1 gratias ago, et R.tiae T. gratulor et nobis
gaudeo, ac Deum oro, ut dona gratiae suae in R.P.T. multiplicet, ut

5 hoc muñere fungatur quam rectissime ad ipsius laudem et gloriam et
commune bonum Societatis nostrae. Amen. Deinde R.P.tem T. pro
brevitate temporis, qua nunc astringor, quia properat nuncius, brevi-
ter de rebus transsylvanicis pro meo officio faciam certiorem.

2. In fine aprilis in civitatem migrare caepimus, nondum quidem
10 satis accommodatis aedificiis nostris et habitationibus collegii, sed
quia ita res exigebat, propter publica regni comitia, quae ad primam
maii indicta fuerunt. In quibus electus est filius * Principis, nostrorum
discipulus, in successorem patris. A nostris etiam habitae sunt dis-
putationes publicae in templo nostro 3, praesente Principe et fere toto

15 regno. Ad quas et haeretici ministri fuerunt invitati, excusis et obla-
tis eis thesibus de puro et expresso Dei verbo, tarn scriptis quam viva
voce tradito, et pari utriusque authoritate, quas R.P.ti T. mitto *, sed

1 CI. Acquaviva die 19 febr. 1581 in praepositum generalem electus est;

cf. Synopsis S.I. 613.
г Sigismundus Báthory; cf. supra, doc. 57 § 2.
3 De his disputationibus cf. »6. § 3-5.
4 De quibus cf. ib. adn. 7.
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nullus eorum ausus est comparere. Habitus est et dialogas seu co-
maediola cum distributione praerniorum in novis scholis, praesente
etiam illustrissime» Principe cum filio et toto fere regno, ut hic voca- 20

tur, máxime ad rem praesentem accommodatus. In quo aulici cum
scholasticis de studiorum dignitate at que praestantia disputarunt;
et tandem aulici conversi ad sapientiam deducuntur a labore, qui
postea iussu sapientiae praemia distribuit. Actio vehementer omni
bus placuit, et ex eo tempore multorum animi erga nos magis aflici 25

caeperunt. Et dixerunt ex eis aliqui: Si ita pergent lesuitae sicuti
caeperunt, totum regnum brevi ad ipsos confluet. Caeperuntque etiam
haereticissimi quique suos filios nobis commendare, máxime nobiles.
Post Pentecosten scholas novas 4 statim aperuimus et iam numerantur
discipuli ad 130, et quotidie plures accedunt. зо

3. His ita pulchre succedentibus, ecce non multo post triste nun-
cium accipimus de morte Principis nostri, qui cum a nobis Albam re-
diret, ut erat valde afflicta valetudine ob uxoris mortem 5 et suas
infirmitates, sub finem maii Albae mortuus est e. Adfuit et aegroto et
morienti P. Joannes Lelesius noster, qui fuit eius contionator, ilium- 35

que fecit Princeps testamentarium cum aliis quibusdam regni consi-
liariis, et quaedam secreta Régi dicenda ipsi commisit. Quamobrem
fortasse cogetur ad Regem usque in castra proficisci.

4. Post comitia statim iussit nobis Princeps tradi tres alias villas7,
quae erant non ita pridem alienatae ab hac abbatia. Ideoque nova fun- 40

datione regia opus erit 8, quam emendavi iuxta puncta Roma ad me
missa. Qua fundatione accepta, tune primum in bonis hisce 6 villa-
rum una cum castello monostoriensi abbatiae erimus legitime statuen-
di, et postea fines possessionum lustrandi et renovandi. Qua de re
ad Regem iam scripsi • et scribam adhuc diligentius, si P. Lelesius 45
ad eum proficiscetur.

5. Sumus hie Claudiopoli sacerdotes 7. Ego, P. Ludovicus Odes-
calcus 10, qui ex paralysi pedis et lateris sinistri iam per duos menses

23 ad sup.

5 Elisabeth Bocskay; diem supremum obiit 15 febr. 1581; cf. VF.RKSS,
Epistolae I 138 adn. 3.
* Princeps defunctus est die 27 maii 1581; cf. supra, doc. 59 § l et adn. 3.
7 De tribus his possessionibus seu villis cf. supra, doc. 61 § 2.
8 Nova collegii fundatio facta est litteris Regis Poloniae, Vilnae die 12

maii 1581 datis; quas videsis supra; doc. 56.
9 Vide supra, doc 61.
10 Cf. ib. § 4.
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decumbit.
[56r>] P. Volfangus Schrekius contionator germanicus11,

so P. Stephanus 12 et P. Matthias Tomanius 13 ungari, et duo alii sacerdo
tes ungari novicii hie recepti 14. Magistri 4 : classis humanitatis, pri-
mae, secundae et tertiae grammatices. Ex quibus unus est valde de-
bilis, loannes Cracoviensis l5, qui necessario in patriam esset remit-
tendus, si alium haberemus. Quinta classis rhetorica ie, licet in catalogo

55 promissa, nondum est apcrta, turn ob studiosorum idoneorum turn
ob magistri defectum. Coadjutores sunt 4 veterani et unus novicius
hie receptus17. Ex quibus tarnen tres ante unum mensem sumptibus
Regis Poloniae hue missi sunt18. Sumus in magnis angustiis. Valde
indigemus contionatore, saltern uno ungaro maturo et bene docto,

60 imo duobus. Nam P. Stephanus habet suos mores, qui multis non
probantur19. Posset tarnen utiliter hie occupari. Deinde indigemus
uno et altero magistro ungaro pro rhetorica et humanitate, et pro
Ínfima, si fieri posset. P. Everhardus, piae memoriae, austriacis com-
miserat, ut nobis ungarum magistrum mitterent, sed hactenus nihil

65 miserunt 2o. Est Viennae P. Marcus Sicciensis 2l, dalmata, qui tarnen
seit ungarice et valde commendatur. Est forte adhuc in Urbe P. Mar-
tinus Undo22, ungarus qui iam absolvit cursum philosophiae ; et is-
tum non reiiceremus. Sunt in Austria magistri ungari, Andraeas Po-
losticzay 23, qui legit rhetoricam Olomucii, Leonardus sepusiensis M,

64 magistrum del. miser.funt] || 66 P. sup. \\ 69 sepusiensis p. corr.

11 V. Schreck (с. 1550-90); cf. supra, doc. 18 adn. l, et infra, doc. 242 I n. 3.
12 St. Szántó.
« M. Thomány; cf. supra, doc. 55 § 3.
к P. Petrus Erdösi (Sylvanus) et P. Valentinus Lado; cf. supra, doc. 9 § 3.
15 I. Pusch; de quo cf. supra, doc. 57 adn. 8.
16 De quinqué classibus cf. responsionem romanam ad interrogationem a

P. Wujek propositam; supra, doc. 62 § 1.
17 Ad novicium Claudiopoli reccptum quod attinet, P. Szántó in ep. 22

aug. 1581 haec refert: « Intraverant hie duo alii novicii, unus saxo, alter tran-

sylvanus; sed videntes dissolutionem fratrum, non diu perseverarunt »; vide
infra, doc. 72 § 9.
18 De quibus cf. supra, doc. 61, § 4.
19 Ob modum asprum loquendi P.is Szántó contra haereticos haud semel

conquestus est P. Wujek; cf. supra, doc. 55 § 3.
20 Cf. ib. § 4.
21 M. Pitadic; cf. ib. § 3 et adn. il.
22 Cf. ib. adn. 10.
2* A. Polosticzay; de quo cf. MAH I 1018 n. 39 et passim. luxta catalogum

collegii viennensis anni 1582 est « auditor theologiae » (Köln, Stadtarchiv,

Jes. 721 217t;).
24 luxta eundem catalogum anno 1582 Viennae est P. Leonardus Ciasso-
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qui in humanitate docet Viennae. Sunt et alii aliquot novicii. Obsecro, 70
misereatur R.P. T. novi huius regii collegii, ut et in templo et in scho-
lis omnia pro dignitate fiant. Hactenus enim magistros polonos ha-
buimus, qui nihil sciunt ungarice, nee sunt sufficientes. Est etiam Ni-
colaus iauriensis25 Viennae, qui caepit audire cursum philosophiae,
qui etiam commendatur ex bonis moribus, et esset bonus pro aliqua 75
classe grammatices.

6. De P. Odescalco nostro quid faciendum sit, cuperem scire a
R.P. T. 26 Medici dicunt morbum esse diuturnum et pene incurabilem.
Suaserunt tarnen, forte ut se exonerarent, ut mitteretur Cracoviam
ob aeris mutationem, sed id quomodo fieri possit, non video, cum ipse so
sit valde debilis, febri praesertim aliqua semper existente, et debeat
deponi e lecto et rursus imponi tanquam unus puer. Quomodo ergo
ferret tarn longi, centum fere miliarium germanicorum et difficilis iti-
neris iactationem, aut quo vehiculo uti debeat? Princeps, dum vive-
ret, pollicebatur illi omnem curam et doctores suos: Blandratam 2?, 85
pessimum haereticum et Marcellum Squarcialupum 28, alterum haereti-
cum, ad eum mittebat, qui se satis humanos erga nos praebuerunt.

7. Princeps pollicitus erat nobis in singulos annos 1000 taleros
ad aedificia tantum, donee absolverentur 2e. Sed post eius mortem
dubito de hoc promisse. Adhuc quidem aedificamus, quia scholas 5 90

73 nee sunt sufficientes in marg. \\ 82 imponi p. corr. \\ 83 centum...
germanicorum in marg. \\ 88 in sup.

vitius (Klasovie) sepusiensis, sclavus, professor rhetoricae, excepta lectione
graeca » Ib. et MÄH I 1019 n. 42.
25 Nicolaus Márton qui secundum eundem catalogum viennensem est

« ungarus, auditor philosophiae primi anni > Ib. 218r.
2* Praepositus provinciae Venetae petierat P. Generalera ut P. Odescalchi

collegio patavino restitueretur ad cursum philosophiae docendum; cui P. Gen.
die 10 iunii 1581 ita respondebat: « Quanto al P. Luigi Odescalchi, se bene io
ho buon animo di levarlo da quei paesi, parendomi ehe il suo talento non sia
sufficientemente impiegato ivi; nondimeno temo ehe come egli è molto grato a

quei prencipi, haveremo molta difficolta » Ven. г 50r. — Et ex alia eiusdem P.
Generalis epistula intelligimus illum iam scripsisse in Transylvaniam ut P. O-
desclachi in Italian) remitteretur simul ac morbi conditio id permitteret: « Nel
P. Odescalchi non si puô fare altro fondamento; perché ritrovandosi ammalato,
non verrebbe a tempo, oltre che è soggetto da spendere in cosa di maggior im-
portanza. Ho nondimeno scritto che, come sia risanato, se ne venga in Italia »
Ex ep. diei 29 iulii 1581, in Ven. 2 56v.

27 De G. Blandrata cf. supra, doc. 57 § 6.
18 De M. Squarcialupi cf. supra, doc. 60 adn. 16.
•• Cf. supra, doc. 61 § 3.

13
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et nostras habitationes nondum absolvimos. Sed nisi auxilium ex
Principie fisco vel a Rege accesserit, cogemur ab aedificando prorsus
desistere. Adhuc hie pacata sunt omnia. Nondum enim est mors
Principis promulgata. Sed haeretici ministri hue congregantur. Nescio

95 quid coquant. Minantur se scripturos contra nostras theses, etc. Cu-
perem scire, si quid scripserint, an a nostris erit illis respondendum30.
Haeretici etiam minantur se nostros eiecturos; sed spes nostra in Do
mino Deo est, et post eum in Rege Poloniae. Quod si quid etiam patie-
mur pro nomine lesu, beati nos. Expediret valde, ut R.P. Provincialis

100 ad nos quamprimum veniret 31. lam tertiam votorum renovationem 32

habiturus sum, quia per integrum annum et per 5 menses a nobis ab-
fuit P. Provincialis. [57r]
8. Fructus spirituales ad Pascha collegimus minime contem-

nendos38, licet tune nondum in civitate manserimus. A Natali Do-
105 mini usque ad Pascha audierunt nostri diversis in locis confessiones
hominum circiter 1000. Reconciliati sunt haeretici ad 300; et ex his
aliquot nobiles. Generales confessiones auditae ad 50. Omnes nostri
discipuli, quostunc habebamus ad 50, confessi fuerunt et communica-
runt. Nunc alii omnes, licet ad confessionem et communionem a no-

no bis adhuc non astringuntur ^, tamen quotidie missam audiunt una
cum caeteris, magna cum quiete et devotionis significatione. Circa
idem tempus communicarunt tarn in civitate quam in pagis nostris

(nam in singulis sex pagis totidem templa habemus) ad 1000 homines.
Albae luliae, ubi est P. loannes Lelesius cum P. Georgio Tores, qui

us etiam habent templum catholicum, nuper ad festum Nativitatis Do
mini a Principe concessum M, confessi sunt et communicarunt ad 100.
Patres nostri novicii36, dum excurrerent in patriara, quam Siculiam

103 Pascha del. habfuimus]

30 Norma quaedam data est iam ienunte anno 1580 a P. Sunyer, praeposito

provinciae Poloniae; cf. supra, doc. 3 § 16. Responsum P. is Generalas vide
inferius, doc. 85 § 1.
31 Hoc desiderium iam in epistula anteriore manifestabat; cf. supra,

doc. 55 § 5.
32 « Bis annis singulis... Simplicia vota... congruum erit renovare » Conslit.

P. IV c. 4 n. 5; MI Const. Ill 115.
33 De fructibus spiritualibus collectis cf. supra, doc. 55 § 2 et doc. 60 § 2.
34 De discipulis qui Societatis señólas fréquentant, habetur in Constitutio-

nibus: « Cureturque, quoad eius fieri poterit, ut singulis mensibus ad sacramen-
tum confessionis accédant » Mon. Paed. I 265 § 2. Quae tamen lex Claudiopoli
interim non est promulgata; cf. MÄH I 1000.
35 Cf. supra, doc. 54 § 3.
38 P. IVtrus Erdösi (Sylvanus) et P. Valentinus Lado; cf. supra, doc. 55

§ 3 et adn. 8.
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dicunt, multos catholicos confirmarunt, confessiones multas excepe-
runt et multos communicarunt ; haereticis autem ministris (licet nostri
isti novicii sunt satis indocti) magno terrori fuerunt 87. In summa: 120
messis multa, at operarii pauci 38. Petebant Siculi (sunt enim ibi adhuc
multi catholici) ut eos etiam iuvaremus et ad eos interdum excurre-
remus; verum id hactenus faceré non potuimus.

9. lam post Principie mortem quid sit futurum, nescimus. Spe-
ramus tarnen in Domino, quod dabit cum tentatione proventum 3e, 125
ut possimus sustinere. Cogimur hie, sicut in India, parochorum muñera
obire, cum nullum sit aliud templum catholicum : baptizare, matrimo
nia coniungere, missas cantare, fuñera deducere, etc. 40. Catholici nul
lum alium habent locum sepulturae, nisi templum nostrum et pere-
xiguum caemiterium illi annexum41. Volebam ego prohibere, ne hic 130
sepeliantur, iuxta decretum trium congregationum 48, sed valde ea
re offendi caeperunt. Itaque coacti sumus caedere illis ad tempus, do
nee et illi locum aliquem sepulturae invenerint, et nostri a Provinciali
seu Visitatore de omnibus melius instructi fuerint. Et quia iam plura
non occurrunt, hie finio, meque cum hoc collegiolo, non tarn in India 135
quam inter medios haereticos eosque pessimos pósito. R.P.tis T. et
omnium nostrae Societatis sanctis sacrificas et orationibus humillime
comrnendo. Claudiopoli Transsylvaniae, 2 iunii. Anno Domini 1581.
Hodie accepi literas, puto vel a R. P. T. vel a P. Magio ad nostrum

Principem, iam defunctum, missas48. Eas tarnen misi Albam ad P. 140
Lelesium ut illi offerantur, cui et aliae similes offerri soient hoc tern-
pore.

Reverendae Paternitatis Tuae

filius indignus et servus in Christo lesu
lacobus Vagrovicius

Inscriptio: Admodum R.do in Christo Patri Nostro, P. Claudio
Aquaevivae, praeposito generali Societatis lesu. Romae.

135 collegiolo p. corr.

37 Cf. supra, doc. 54 § 4.
38 Cf. Mt. 9, 37 et Le. l o, 2.
39 1 Cor. 10, 13.
40 De parochorum muneribus obeundis vide responsum P.is Generalis;

supra, doc. 62 § 4.
41 De catholicorum sepultura vide ib. § 5.
** Vide « Cañones trium congregationum generalium Societatis lesu. Auc-

toritate tertiae congregationis confecti» Romae 1573, p. 9 n. 23; et Institution
S.I. II 525 can. 8.
43
Quae autem litterae desiderantur.
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STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
P. IOANNI LELESZI S.I.

Vilna 10 iunii 1581 — Albam Iuliam

TEXTUS: Epp. Ext. 28 179r; apographum coaevum manu P.is Wujek
exaratum et Romain missum.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 142.

SUMMARIUM: 1. In erudiendo Principis demortui filio nihil immutabitur.
— 2. Nil incommodi Societas in Transylvania patietur.

Venerabilis dévote nobis dilecte.

1. Quam curam et diligentiam Devotio T. in erudiendo fratris
nostri filio in pietatis et humanitatis studiis adhuc adhibuit, eandem,
aut si fieri potest, etiam maiorem, extincto fratre nostro, adhibebit i ;

5 ac quem studiorum cursum adolescens ingressus est, in eo retinendus
erit eousque, quoad satis profecisse videbitur. Née volumus, ut quisque
Dev. Tuae in hoc praescribat, cum quid muneris sui sit et quid ab ip-
sa postulemus, Dev.ne T. nemo melius intelligat. Adolescens ea est
aetate, ea Índole, ut summa de eo nobis polliceri possimus; et quae

10 nunc imbiberit, illa mordicus semper sit retenturus. Quare multum
interest a teneris pietati et honestis literis pueros assuescere. Officium
Dev.nis T. erit nobis cumprimis gratum.
Datum in arce nostra regia vilnensi, 10 die mensis iunii, anno

Domini 1581, regni vero nostri sexto.
15 2. Negocium religionis collegiique vestri iussimus senatoribus
nostris ita curae esse deberé, ne quid incommodi aut mutationis extra
institutum desideratissimi fratris nostri nostrumque patiantur.
Intérim autem volumus, ut de statu religionis ac reipublicae vestrae
faciatis nos per literas vestras certiores.

Stephanus rex

Inscriptio: Venerabili loanni de Lelez Societatis lesu, dévote
nobis dilecto.

14 Inter lin. 14 et 15 manu P.is Wujek: «Quae sequuntur, Régis propria
manu addita fuere ».

1 Cf. epistulam Patris Leleszi, diei 28 maii, de morte Christophori Báthory
ad Regem Poloniae datam; supra, doc. 59.
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STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
P. IOANNI LELESZI S. I.

Vilna 12 iunii 1581 — Albam luliam

TEXTUS: Epp. Ext. 28 179г', apographum coaevum manu P.is Wujek
exaratum et Romam missum.

EDITIO: VERESS, Epislolae I 142-43.

SUMMARIUM: Repetit ea quae iam antea scripserat de adolescentis Prin-
cipis educations deque Societatis defensione.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, etc. ut supra.
Venerabilis devote nobis dilecte.

Allato ad nos de morte 111. Principie fratris nostri carissimi tristis-
simo nuncio1, tantum ad Devotionem T. dederamus literas2, quibus
ipsam adhortati sumus, ut in adolescente Principe instituendo earn 5
praestaret operam, quam antehac praestitit, priori instituto muneri-
que incumberet, nee ab eo latum quidem unguem discederet. Simul
etiam ostendimus, Dev.em T. atque adeo totum ilium ordinem ves-
trum nobis curae esse. In quo tuendo sententia nostra perpetua est,
ut etiam literas ad consiliarios regni scripserimus, eumque diligenter ю
commendaverimus, cum nobis a Dev. T. adferuntur literae. Et vero
quod prioribus literis, idem praesentibus a Dev. T. contendimus,
adolescentem Principem in pietate et alus ad humanitatem literis se-
dulo institui cupimus. Ita tarnen, ut quemadmodum studiorum eius,
ita et animi laxandi caussa, sive exercitiis puerilibus sive etiam in- 15
teresse senatui, certa témpora tribuantur. In quo senatorum iudicium
Dev. T. requiret. Denique nolumus, ut a latere adolescentis Dev. T.
quoquam discedat. Ad conformandos enim mores bonos eosque etiam
confirmandos exempla assiduaque consuetude doctorum et piorum
praeceptorum multum iuvat; contra, conversationes malae bona 20
ingenia corrumpunt. Spes nobis certa est, Dev.is T. diligentia tenerum
adolescentis animum religionis catholicae principiis ita tinctum esse,
ut cum aliis quoque interdum (aliter enim fieri non potest), sine peri-
culo tarnen, versari possit.

* Christophorus Báthory defunctus est die 27 maii; cf. supra, doc. 59
adn. 2. Nuntius autem de eo ad Regem allatus est die 9 iunii; cf. »6. adn. 3.
г Quas videsis supra, doc. 64.
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25 Quae de ecclesia, in qua nunc armamentarium est, defunctus
frater noster iampridem constituit, atque illud perficere morte imma
tura non potuit, dabimus operam, ut ea nos autoritate nostra perfi-
ciamus; aedificia sarta tecta praestemus, ac annexas habitationes,

quae sufficerent pro contubernio minons collegii, instaurandas cure-
30 mus, nullaque in re desimus, quae ad commoditatem Societatis ves-
trae potent pertinere 3. Nunc brevibus haec Dev.ni T. indicare volui-
mus, brevi plura de omnibus perscripturi, cum de tota ratione atque
administratione regni istius certius constituemus. Bene valeat Dev.
T. Datum in arce nostra regia vilnensi, 12 die mensis iunii, anno Do
mini 1581, regni vero nostri 6.

Stephanus rex

66

STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
P. IACOBO WUJEK RECT. COLL. CLAUD. S.I.

Vilna 12 iunii 1581 — Claudiopolim

TEXTUS: Epp. Ext. 28 I80r-v, apographum coaevum; fol. 180v manu
P. is Wujek superscriptio : « Admodum R.do in Christo Patri nostro, P. Clau
dio Aquavivae, praeposito general i Societatis lesu - Romae». Ex quo patet
exempla trium epistolarum Regis Poloniae a P. Wujek Romam missa fuisse.

EDITIONES: VERESS, Epistolae I 144. -- SYGAIÍSKI, Korespondencya
n. 53.

SUMMARIUM: Sibi curae erunt varia inchoati collegii negotia.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, etc. dominus,
necnon Transilvaniae Princeps.

Venerabilis devote nobis dilecte.

5 Ex litteris l Devotionis T. cognovimus, quantam perturbationem
attulerit animo ipsius nee opinatus obitus 111. Principis, fratris nos-

4 dilectae ms.

3 Cf. supra, doc. 59 § 3.
1
Quas videsis supra, doc. 61.
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tri carissimi; coniunctam cum quodam metu ne, quae a nobis ad in-
stitutionem collegii Societatis vestrae affecta sunt et a defuncto fra-
tre nostro suscepta, hoc tempere deserantur, aut etiam iniquitate
quorundam ingeniorum animorumque labefactentur. Quo quidem me- ю

tu vos omnes liberamus, nam nobis curae est, ut susceptum a nobis
primum opus ad exitum perducatur. Etiam ad consiliarios regni nos-
tri, uti in ilia celeritate fieri potuit, litteras dedimus z, ne quid in eo
mutent, quod hoc in genere a nobis et defuncto fratre caeptum est, sed
potius illud commendatissimum habeant, quoad de tota regni istius 15
moderatione ac gubernatione certi aliquid praescribamus. Quod cum
faciemus, ordinis vestri inprimis rationem habebimus. Scholae aedi-
ficandae, qui floreni mille a defuncto fratre assignati sunt, ii ut recte
et propediem dinumerentur, mandabimus3.

Quod ad privilegium fundationis vestrae attinet, illud primo quo- 20
que tempere, re cum Rev.mo Legato apostólico 4, ac Ven. Pâtre
Scarga 5, diligenter communicata, commode emendatum denuoque
perscriptum, mittemus e. Plura hoc tempore ad Devotionem S. per-
scribere non possumus. Brevi de rebus omnibus uberiores litteras da-
turi, ex quibus prolixe magnitudinem nostrorum erga vos studiorum 25

facile cognoscetis 7. Bene valeat Dev. T.
Datum in arce nostra regia vilnensi, duodécima die mensis iunii,

anno Domini millésime quingentésimo octogésimo primo, regni vero
nostri sexto.

Stephanus rex

- Desiderantur.
3 Cf. supra, doc. 61 § 3.
4 Albertus Bolognetti (1538-1585), italus, nuntius ap. in Polonia (1581-

85); cuius cursum vitae vide in Mon. Pol. Vat. V p. XXXIV-X.LV.
8 Petrus Skarga (1536-1612), rector collegii vilnensis; cf. supra, doc. 60

§ 10.
6 Litteras fundationis collegii claudiopolitani videsis supra, doc. 56.
7 Quae litterae desiderantur; eas P. Szántó recenset in epistula diei 1 sept.

1581 ad P. Generalem data; cf. inferius, doc. 73 § 10.
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P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
P. HENRICO BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.

Roma 1 iulii 1581 — Viennam

TEXTOS: Austr. 1 I 95-6, regestum.

SUMMARIUM: Martinus Undo maneat Viennae, eiusque loco in Tran-
sylvaniam mittatur P. Pitalii.

... Nunc cum [96] ex Transylvania assiduae pene nostrorum li-
terae magistros et reliquos operarios húngaros flagitent z, eorumque
nullus sit in Polonia, nos hic illius provinciae Visitatori s Martinum *
dederamus, in theologia et philosophia bene versatum, et praeterea

5 viribus valentem, ut pondus et aestura diei 5 bene ferre valeat. Nunc
tarnen, cum inde nobis scribatur praesenti eos ope indigere, et Marti
nus nondum sacerdos sit, ac praeterea etiam nonnulla habeat quae
facilius in collegio veteri et in communi disciplina maturari et perfici
queant, quam in loco illo quo omnino deliberatum est nobis, non nisi

10 perfectos destinare, visum est ex Domini servitio ut ille istic remaneret,
ubi deinceps ad sacerdotium promotus usui vobis esse possit; eius vero
loco in Transsylvaniam mitteretur P. Marcus, e qui illinc nominatim
expetitur, et quern audio satis ad earn missionem aptum esse. Hoc
R.iae V. ita propono ut cum eius volúntate et provinciae commodo

15 fieri velim, et tarnen eum R.iae V. animum esse cupiam qui, ut est in
Constitutionibus nostris 7, maius Dei servitium et universalius bonum
inspiciat, ñeque in hoc suae tantum provinciae peculiarem rationem

1 assiduae p. corr. \ nostrorum sup. \ literae del. operafrios] 11 2 húngaros
sup. Jl 8 communi sup. \ disciplina del. versatum fieri || 9 quo corr. ex.
ubi | deliberatum est nobis sup. M 10 destinare del. debeant | est del. nobis
|| 12 prius quem |) 17 ñeque del. tantum

1 H. Blyssem (c. 1531-1586), praepositus provinciae Austriae (1578-86);
cf. Introd. gen. с. 2.
a Cf. supra, doc. 55 § 3 et 4; doc. 62 § 7 et doc. 63 § 5.
3 loannes B. Carminata; cf. supra, doc. 55 adn. 16.
« M. Undo; cf. doc. 63 § 5.
s Cf. Mt. 20, 12.
« M. Pitaôié; cf. doc. 63 § 5.
7 Cf. Constit. P. VII c. 2 n. 1 et D-H; MI Const. Ill 201-09.
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habeat. Itaque cum istuc venerit ipse P. Carminata, visitator Polo-
niae, seu si iam venerit et abierit, per literas cum eo aget, simulque ip-
si convenient. Nos enim ad ilium et de hoc scribimus, sed literas Cra- 20
coviam dirigemus 8...